QUỐC HỘI
______
Số: 29/2008/QH12
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________

 NGHỊ QUYẾT
Về hoạt động chất vấn tại kỳ họp thứ tư, Quốc hội khoá XII
__________
QUỐC HỘI
NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 51/2001/QH10;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội, Nội quy kỳ họp Quốc hội;

Trên cơ sở kết quả hoạt động chất vấn tại kỳ họp thứ tư, Quốc hội khoá XII;

QUYẾT NGHỊ:

1- Quốc hội đánh giá cao kết quả hoạt động chất vấn tại kỳ họp thứ tư, Quốc hội khoá XII. Đã có 326 chất vấn của 133 vị đại biểu Quốc hội thuộc 51 Đoàn đại biểu Quốc hội gửi tới Thủ tướng Chính phủ, Chánh án Toà án nhân dân tối cao, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao và các thành viên Chính phủ; người nhận được chất vấn đã trả lời đại biểu chất vấn bằng văn bản. Thủ tướng Chính phủ và 7 thành viên Chính phủ đã trả lời 129 lượt câu hỏi chất vấn trực tiếp của các vị đại biểu Quốc hội. Nhìn chung hoạt động chất vấn được tổ chức nghiêm túc, dân chủ, thẳng thắn, thiết thực và tăng cường đối thoại trực tiếp. Các câu hỏi chất vấn đã tập trung vào những vấn đề bức xúc thuộc trách nhiệm của Chính phủ, các Bộ, ngành, phản ánh đúng tâm tư, nguyện vọng của cử tri cả nước; các vị trả lời chất vấn đã tập trung giải trình các vấn đề mà đại biểu Quốc hội nêu lên. Nhiều vấn đề quan trọng, bức xúc của đất nước đã được trao đổi, làm rõ nguyên nhân chủ quan, khách quan, giúp các vị trả lời chất vấn thấy rõ hơn trách nhiệm của cá nhân, của ngành và đưa ra những giải pháp khắc phục trong thời gian tới. Đồng thời, giúp đại biểu Quốc hội đánh giá xác thực hơn sự chỉ đạo, điều hành của Chính phủ và các Bộ, ngành trong thời gian vừa qua. Thông qua việc cải tiến một bước hoạt động chất vấn, chất lượng chất vấn và trả lời chất vấn đã được nâng lên. Tuy nhiên, vẫn còn tình trạng một số đại biểu nêu câu hỏi còn dài, chưa đúng trọng tâm, một số thành viên Chính phủ trả lời chưa đi thẳng vào vấn đề mà đại biểu chất vấn, cần được khắc phục trong các kỳ họp tới.

2- Quốc hội yêu cầu các thành viên Chính phủ đã trả lời chất vấn có biện pháp cụ thể, thiết thực để thực hiện có hiệu quả những vấn đề đã hứa trước Quốc hội; báo cáo Quốc hội kết quả giải quyết những vấn đề đã được đại biểu Quốc hội chất vấn và Chủ tịch Quốc hội đã kết luận tại phiên họp chất vấn và trả lời chất vấn.

3- Giao Ủy ban thường vụ Quốc hội trong thời gian giữa hai kỳ họp thứ tư và thứ năm của Quốc hội, lựa chọn, tổ chức việc chất vấn và trả lời chất vấn về một số nội dung được đại biểu Quốc hội gửi chất vấn tại kỳ họp nhưng vì lý do thời gian, chưa có điều kiện trả lời trực tiếp tại kỳ họp thứ tư của Quốc hội.

4- Hội đồng dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, các Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội theo chức năng, nhiệm vụ của mình giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn; đại biểu Quốc hội tiếp tục tham gia hoạt động chất vấn trong thời gian giữa hai kỳ họp.

5- Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Uỷ ban thường vụ Quốc hội, Hội đồng dân tộc, các Uỷ ban của Quốc hội, các Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội theo chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

_______________________________________________________________________
Nghị quyết này đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội của nghĩa Việt Nam khoá XII, kỳ họp thứ tư  thông qua ngày 15  tháng 11 năm 2008.

CHỦ TỊCH QUỐC HỘI

(đã ký)
Nguyễn Phú Trọng

PAGE
2